

ที่ EFORL IR003/2567

28 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1. ผลประกอบการประจำปี 2566 ของ บริษัท อี ฟอรั แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย
ตารางแสดงผลประกอบการปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2566	2565	Δ%	2566	2565	Δ%
รายได้จากการขายและบริการ	1,309,839	1,492,481	-12%	1,204,267	1,388,616	1,309,839
รายได้เงินปันผล	-	-	-	-	7,000	-
รายได้อื่น	7,830	18,071	-57%	8,911	16,865	7,830
รวมรายได้ทั้งหมด	1,317,669	1,510,552	-13%	1,213,178	1,412,481	1,317,669
กำไรขั้นต้น	440,092	495,734	-11%	401,781	456,861	-12%
อัตรากำไร	33%	33%	88%	33%	32%	
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	44,730	85,232	-48%	42,823	89,617	-52%
อัตรากำไร	3%	6%	372%	4%	6%	
กำไรสำหรับปี	13,429	53,037	-75%	12,773	60,169	-79%
อัตรากำไร	1%	4%	585%	1%	4%	
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	13,429	53,037	-75%	12,773	60,169	-79%
อัตรากำไร	1%	4%	585%	1%	4%	

ผลประกอบการประจำปี 2566

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2566 เท่ากับ 1,310 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 12 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสาเหตุจากการจัดตั้งรัฐบาลล่าช้า ส่งผลกระทบต่อการนำเสนอและอนุมัติงบประมาณของภาครัฐ เนื่องจากลูกค้าหลักของบริษัทเป็นภาครัฐจึงได้รับผลกระทบทางตรงในการสั่งซื้อสินค้าจากบริษัท ซึ่งปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างเจรจากับลูกค้าเพื่อเพิ่มผลิตภัณฑ์และสายผลิตภัณฑ์ (product line) ใหม่ ๆ เพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่บริษัท

"Excellence for Life"

2. รายการหลักในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565

หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2566	2565	Δ%	2566	2565	Δ%
รายได้จากการขายและบริการ	1,309,839	1,492,481	-12%	1,204,267	1,388,616	-13%
ต้นทุนขายและบริการ	(869,747)	(996,747)	-13%	(802,486)	(931,755)	-14%
กำไรขั้นต้น	440,092	495,734	-11%	401,781	456,861	-12%
รายได้เงินปันผล	-	-	-	-	7,000	-100%
รายได้อื่น	7,830	18,071	-57%	8,911	16,865	-47%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(261,663)	(275,655)	-5%	(240,175)	(251,763)	-5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(134,124)	(142,017)	-6%	(120,289)	(128,445)	-6%
ขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(7,405)	(10,901)	-32%	(7,405)	(10,901)	-32%
กำไรจากการดำเนินงาน	44,730	85,232	-48%	42,823	89,617	-52%
ต้นทุนทางการเงิน	(31,097)	(29,510)	5%	(29,778)	(27,856)	7%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	13,633	55,722	-76%	13,045	61,761	-79%
ภาษีเงินได้	(204)	(2,685)	-92%	(272)	(1,592)	-83%
กำไรสำหรับปี	13,429	53,037	-75%	12,773	60,169	-79%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	3,859	-	-	3,415	-	-
ประกันภัย - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	17,288	53,037	-67%	16,188	60,169	-73%
การแบ่งกำไรสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	13,429	53,037	-75%	12,773	60,169	-79%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
	13,429	53,037	-75%	12,773	60,169	-79%
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	17,288	53,037	-67%	16,188	60,169	-73%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
	17,288	53,037	-67%	16,188	60,169	-73%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (บาทต่อหุ้น)	0.0034	0.0133	-74%	0.0032	0.0151	-79%
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	3,998,227	3,997,865	0%	3,998,227	3,997,865	-
อัตรากำไรขั้นต้น	33.60%	33.22%	1.15%	33.36%	32.90%	1.41%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม	30.22%	27.99%	7.97%	29.93%	27.38%	9.32%
อัตรากำไรสุทธิ	1.03%	3.55%	-71.15%	1.06%	4.33%	-75.52%
อัตรากำไรสุทธิต่อส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	1.03%	3.55%	-71.15%	1.06%	4.33%	-75.52%

รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับปี 2566 กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,310 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความล่าช้าในการนำเสนอและอนุมัติงบประมาณของภาครัฐดังกล่าวมาแล้วข้างต้น

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2566 เท่ากับ 440 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2566 เท่ากับร้อยละ 33.6

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 396 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในการขาย 262 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหาร 134 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2566 ลดลงร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 30.22

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2566 ต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีการกู้ยืมเงินจากบุคคลอื่นเพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2566

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 13 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 75 จากงวดเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี จำนวน 17 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 67 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ปรีชา นันทน์ภูมิ

(นายปรีชา นันทน์ภูมิ)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร